

Чадвали мониторинги

ичрои қарорҳои протоколи чаласаи XVIII-уми Шӯрои машваратии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузори аз 26 январи соли 2018 (тасдиқ аз 24 марти соли 2018)

№	Мазмуни супоришҳои протоколӣ	Мӯҳлати иҷро	Чараёни иҷро	Эзоҳ
1	<p>Вазорати нақлиёт:</p> <ul style="list-style-type: none"> - якҷо бо сохторҳои дахлдор дар асоси таҷрибаи байналмилалӣ ва созишномаҳои эътирофкардаи ҷумҳурӣ Кодекси нави автомобилии ҷумҳуриро таҳия ва ба баррасии Ҳукумати кишвар пешниҳод намояд; - дар раванди бозбини стратегия ва барномаҳои давлатии соҳаи нақлиёт пешниҳодоти баҳши хусусӣ, аз ҷумла вобаста ба санаду меъёрҳои танзимкунандаи ҳамлу нақли автомобилӣ, роҳи оҳан ва ҳавоӣ, содирот, воридот, транзит ва реэкспорт ба инobat гирифта шавад; - бо мақсади ба интиқолдиҳандагони байналмилалӣ муаррифӣ кардани ҷумҳурӣ ҳамчун кишвари барои ҳамлу нақл мусоид дар минтақа ва арсаи байналмилалӣ тадбирҳои зарурӣ андешад; - якҷо бо мақомоти дахлдор бо мақсади нигоҳдорӣ ва ҳифзи роҳҳои автомобилии кишвар чихати пешгирӣ намудани рафтуоии 		<p>Иҷро шуд. Бо фармоиши Вазари нақлиёт №219 аз 19.10.2015 аз ҳисоби мутахассисони вазорат ва баҳши хусусӣ гуруҳи корӣ таъсис ва аз ҷониби он Лоиҳаи Кодекси нақлиёт солҳои 2016-2017 таҳия карда шуд. Лоиҳаи қайдгардида дар асоси пешниҳод ва тавсияҳои дар чаласаи 18-уми Шӯро манзуршуда такмил дода шуда, бо мактуби Вазорат №1(5.1)-612 аз 05.04.2018 такроран барои баррасӣ ба вазорату идораҳои дахлдор ирсол карда шудааст.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Бо фармоиши Вазари нақлиёт №247 аз 08.11.2017 дар назди Вазорат Шӯрои ҷамъиятӣ-машваратӣ оид ба масъалаҳои рушди соҳаи нақлиёт ва логистика таъсис дода шудааст. Аз ҷор се ҳиссаи аъзои Шӯрои болозикрро баҳши хусусӣ ташкил дода, дар тамоми лоиҳаҳои санаду меъёрҳои соҳавӣ пешниҳодоти баҳши хусусӣ ба инobat гирифта мешаванд. Аз ҷумла, дар лоиҳаи навтаҳияшудаи Кодекси нақлиёт аксари пешниҳодоти баҳши хусусӣ ба инobat гирифта шуда, лоиҳа дар сомонии расмӣ Вазорати нақлиёт гузошта шудааст. - Дар Тоҷикистон Ассотсиатсияи АББАТ (АББАТ – Association of International Automobile Carriers of the Republic of Tajikistan – Ассотсиатсияи байналмилалии боркашонии автомобилии Тоҷикистон) аз соли 2003 расман ба додани дафтарчаи БА шурӯъ намуда, нахустин ассотсиатсия чихати барасмиятдарории санади мазкур дар кишвар ба ҳисоб меравад. Айни замон, АББАТ узви ИБНА (IRU-International Road Transport Union–Иттиҳоди байналмилалии нақлиёти автомобилӣ) аст, ки дар он 100 кишвари ҷаҳон аъзо буда, АББАТ кишвари моро муаррифӣ менамояд. Намояндагони Вазорат низ дар чаласа ва конференсияҳои дохилию берунӣ имкониятҳои Тоҷикистонро ҳамчун кишвари транзитӣ муаррифӣ намоянд. - Чихати иҷрои супориши протоколи чаласаи 18-уми Шӯро ҳоло дар кишвар 22 нуқтаҳои баркашии бор фаъолияти шабонарӯзӣ дошта, дар онҳо дар соли 2018 733 ҳолати риоя нагардидани меъёрҳои вазн 	

	<p>автомобилҳои гаронвазни хориҷӣ дар роҳҳои кишвар тадбирҳои заруриро амалӣ намоянд;</p> <p>- лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузориву соҳибкорӣ дар баҳши нақлиёт ва логистикаро бо дарназардошти пешниҳодҳои дар ҷаласа баёнгардида мукамал намуда, ҳарчӣ зудтар ба баррасии Ҳукумати мамлакат пешниҳод намояд.</p>		<p>ошкор ва онҳо ба маблағи 1,83 млн.сомонӣ ҷарима баста шудаанд ва дар 49 ҳолати аз меъёр зиёд будани борҳо ба вазни 279 тонна онҳо ба воситаҳои нақлиёти дигар гузаронида шуданд. Вобаста ба ҳамлу нақли борҳои калонҳаҷм ва вазнини тақсимнашаванда аз ҷониби Хадамот дар ин давра бо риояи талаботи қонунгузорӣ 107 иҷозатномаи махсус бо маблағи 528995 сомонӣ дода шудааст.</p> <p>- Лоиҳаи “Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузориву соҳибкорӣ дар баҳши нақлиёт ва логистика” бо назардошти пешниҳодҳои дар ҷаласаи 18-уми Шӯрои машваратӣ баён гардида, тақмил дода шуда, айни замон дар марҳилаи мувофиқасозӣ бо вазорату идораҳои марбута қарор дорад.</p>	
2	<p>Агентии авиатсияи граждани;</p> <p>- якҷо бо Вазорати нақлиёт қисмати дахлдори лоиҳаи нақшаи чорабиниҳои ба ҷаласа манзуршударо ҷиҳати рушди нақлиёти ҳавоӣ, бо таҷҳизоти муосир таъмин намудани соҳаи аэронавигатсия, рушди транзит, баланд бардоштани рақобатпазирии ширкатҳои ватанӣ тақмил дода, тибқи тартиби муқарраршуда ба баррасии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод намояд;</p> <p>- оид ба роҳҳои рушди авиатсияи граждани дар ҷумҳурӣ ба Ҳукумати ҷумҳурӣ тақлифҳои мушаххас пешниҳод намояд;</p> <p>- барои татбиқи сиёсати “Осмони кушод”, аз ҷумла барои мусофирбарии боркашонӣ, зиёд намудани хатсайрҳои ҳавоӣ аз кишварҳои Аврупо, Осиёи Ҷанубу Шарқӣ ва минтақаи Уқёнуси Ором ба фурудгоҳҳои байналмилалӣ ҷумҳурӣ ва дар ин замина тақвият бахшидан ба иқтисоди транзитии кишвар тамоми чораҳои заруриро амалӣ намояд.</p>		<p>Иҷро шуд.</p> <p>- Агентӣ якҷо бо Вазорати нақлиёт лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузориву соҳибкорӣ дар баҳши нақлиёт ва логистикаро дар асоси тақлифҳои дар ҷаласа манзуршуда тақмил дода, айни замон барои мувофиқа ба вазорату идораҳои дахлдор ирсол намудааст.</p> <p>- Аз ҷониби Агентии авиатсияи граждани лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳо оид ба рушди авиатсияи граждани таҳия ва ба Ҳукумати кишвар ирсол карда шудааст.</p> <p>- Ба ҷорӣ намудани сиёсати “Осмони кушод” ширкатҳои ҳавопаймоии ватанӣ зид буда, татбиқи онро заминаи муфлисшавӣ ва аз байн рафтани худ мешуморанд, зеро бартариҳои ширкатҳои ҳавопаймоии хориҷӣ аз ширкатҳои ватанӣ мушоҳида мешавад. Айни замон зиёда аз 60 фоизи ҳаҷми умумии парвозҳо ба ширкатҳои хориҷӣ рост меоянд. Новобаста аз ин, гуфтушунидҳо аз ҷониби Агентии авиатсияи граждани бо мақсади зиёд кардани парвозҳо бо кишварҳои Аврупо, Осиёи Ҷанубу Шарқӣ ва минтақаи Уқёнуси Ором ҷиҳати анҷоми парвозҳои транзитӣ шурӯъ шудаанд ва онҳо идома доранд.</p>	

3	<p>Вазорати корҳои хориҷӣ дар доираи гурӯҳи кории байнидоравӣ масъалаи ба гузаргоҳи “Қарамиқ”-и миёни Тоҷикистону Қирғизистон додани мақоми байналмилалиро асоснок намуда, тибқи тартиби муқарраргардида барои ҳалли масъала тадбирҳои амалӣ андешад.</p>		<p>Мавриди иҷро қарор дорад. Вазорати корҳои хориҷӣ Тибқи Созишнома байни Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҳукумати Ҷумҳурии Қирғизистон оид ба гузаргоҳҳо аз 26 майи соли 2004 гузаргоҳи сарҳадии Қарамиқ миёни ин ду кишвар мақоми дучониба дорад. Барои иваз кардани мақоми гузаргоҳ зарур аст, ки Созишномаи болозикр таҷдиди назар карда шавад. Аммо ҷониби Вазорати корҳои хориҷии Қирғизистон узвияти худ ба Иттиҳоди иқтисодии Авруосиёро асос карда, ба мурочиатҳои чандинкаратаи Вазорати корҳои хориҷии Тоҷикистон посухи рад додааст. Новобаста ба ин дар ин самт аз ҷониби Вазорати корҳои хориҷӣ корҳо идома доранд.</p>	
4	<p>Бонки миллӣ ва Вазорати молия чараҳои ҷорӣ намудани идоракунии корпоративиро дар низоми молиявӣ қарзии кишвар тақвият дода, механизми фаъолияти шаффофи бонкҳо ва дар ин замина баланд бардоштани эътимод ба онҳоро татбиқ намоянд.</p>		<p>Мавриди иҷро қарор дорад. Бонки миллӣ Бонки миллӣ дар ҳамкорӣ бо Корпоратсияи байналмилалӣ молиявӣ (IFC) бо дастгирии Ҳукумати Шветсария (SECO), Британияи Кабир (DFID) ва бо иштироки “Имкон консалтинг” ва “Legal consulting group”, Раисони Раёсат ва роҳбарони Шӯрои нозирони ташкилотҳои қарзии кишвар дар мавзӯи “Идоракунии корпоративӣ дар низоми молиявӣ бонкии Тоҷикистон: “Муаммоҳо ва имкониятҳои рушд” конференси амалӣ гузаронида шуд. Дар конференс бахшҳои муҳими идоракунии корпоративӣ – фаъолияти саҳмиядорон, иштирокдорон ва мақоми иҷроияи ташкилотҳои қарзӣ, сиёсати идоракунии хавфҳо, қабули қарорҳои муҳими таҳлилшуда, пурзӯр намудани назорати дохилӣ муҳокима карда шуданд. Бонки миллӣ яқчо бо Бонки аврупоии таҷдид ва рушд ҳолати низоми идоракунии корпоративӣ дар ташкилотҳои қарзиро таҳлил намуда, вобаста ба тақмили қонунгузори амалкунандаи лоиҳаи санади дахлдор омода намудааст. Дар сомонӣ Бонки миллӣ оид ба саҳмиядорони асосии бонкҳо ва сармоягузори бонкҳо маълумот ҷойгир намудааст. Вазорати молия. Бо мақсади ҷорӣ намудани идоракунии корпоративӣ дар ҷамъиятҳои саҳмомии ватанӣ аз ҷониби Вазорат стандартҳои миллии идоракунии корпоративии кишвар қабул гардидааст.</p>	
5	<p>Бонки миллӣ: - механизми суғуртаи ихтиёрии амонатҳо ва пасандозҳои шахсонӣ воқеӣ ва ҳуқуқиро бо ҷалби ташкилотҳои молиявӣ байналмилалӣ (Намояндагии Корпоратсияи байналмилалӣ</p>		<p>Мавриди иҷро қарор дорад. Бонки миллӣ Бонки миллӣ барои роҳандозии намудҳои нави суғурта ва кам кардани талафоти иқтисодӣ дар фаъолияти соҳибкорӣ механизми суғуртаи ихтиёрии амонатҳо ва пасандозҳои шахсонӣ воқеию ҳуқуқӣ таҳия</p>	

	<p>молиявӣ дар Тоҷикистон, Намояндагии Бонки аврупои таҷдид ва рушд дар Тоҷикистон ва дигар шарикони рушд) таҳия ва барои баррасӣ ба Ҳукумати кишвар пешниҳод намояд;</p> <p>- якҷо бо Вазорати маориф ва илм мониторинг ва арзёбии омода намудани мутахассисони соҳаи бонкиро дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ гузаронида, оид ба тақмили барномаҳои таълимӣ ва услуби таълим дар ин самт корҳои амалиро ба анҷом расонанд.</p>		<p>намуда, лоиҳаи қоидаҳои суғуртаи ихтиёрии амонатҳо ва пасандозҳои шахсони воқеию ҳуқуқиро ба ташкилоти қарзӣ молиявӣ ва суғуртавӣ барои баррасӣ ирсол намудааст. Айни замон БМТ ба 3 ширкати ватанӣ барои иҷрои чунин суғурта иҷозатнома дода, ҳамчунин тавсия додааст, ки дар ин самт фаъолиятро пурзӯр намоянд.</p> <p>Вазорати маориф ва илм. Чихати гузаронилани мониторинг ва арзёбии омода намудани мутахассисони соҳаи бонкӣ дар муассисаҳои олии касбӣ баҳри тақмили барномаҳои таълимӣ ва услуби таълим аз ҷониби Вазорат ба ректорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ мактуби дастурӣ ирсол гардид.</p> <p>Бонки миллӣ. Аз ҷониби БМТ чихати гузаронидани мониторинг ва арзёбӣ оид ба барномаҳои таълимӣ ихтисосҳои “молия ва қарз”, “фаъолияти бонкӣ” ва дигар ихтисосҳои алоқаманд (номгуӣ фанҳои таълимӣ ва соатҳои чудошуда барои бакалавриат ва магистратура) аз донишгоҳҳо маълумот дархост карда шуд. Дар соли 2018 45 нафар донишҷӯён дар БМТ аз таҷрибаомӯзӣ гузаштанд. Аспирант ва магистрантҳо бе мамониат аз китобхонаи БТМ истифода мебаранд. Аз ҷониби бонкҳо маблағи 1,6 млн.сомонӣ барои сайқал додани дониши 7709 нафар кормандон сарф шудааст.</p>	
6	<p>Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ ва Котиботи Шӯрои машваратӣ:</p> <p>- дар ҳамкорӣ бо коршиносони Бонки Ҷаҳонӣ ва вазорату идораҳои дахлдор чихати дар таҳрири нав таҳия ва пешниҳод кардани лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумат оид ба бехтар намудани мавқеи кишвар дар арзёбии “Пешбурди соҳибкорӣ”-и Бонки Ҷаҳонӣ тадбирҳои заруриро амалӣ намояд;</p> <p>- якҷо бо вазорату идораҳо барои боз ҳам бехтар намудани мавқеи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар радбаандии агентҳои рейтингӣ ҷаҳонӣ, идомаи ислоҳот дар самти содда гардонидани расмиёти танзими давлатии фаъолияти соҳибкорӣ, аз ҷумла бақайдгирии субъектҳои соҳибкорӣ, иҷозатдиҳӣ ва иҷозатномадиҳӣ, пайваستшавӣ ба шабақаҳои барқӣ,</p>		<p>Иҷро шуд.</p> <p>Дар доираи фаъолияти Гурӯҳи кории салоҳиятноки назди Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ дар ҳамкорӣ бо Котиботи Шӯрои машваратӣ ва ҷалби коршиносони байналмилалӣ лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба бехтар намудани мавқеи кишвар дар арзёбии “Пешбурди соҳибкорӣ”-и Бонки Ҷаҳонӣ дар таҳрири нав таҳия гардида, айни замон дар баррасии Ҳукумати кишвар қарор дорад.</p> <p>- Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ якҷо бо Котиботи Шӯрои машваратӣ бо шарикони рушд як қатор вохӯриҳои корӣ баргузор намуда, дар онҳо масъалаҳои пешгирии таҳлилҳои тақроршаванда, таҳияи ҳисоботу таҳлилҳои соҳавӣ, дар сатҳи баланди касбӣ роҳандозӣ намудани пешниҳоду тавсияҳои коршиносони дохилию хориҷӣ дар ҳамоҳангӣ бо мақомоту идораҳо, баҳши хусусӣ ва шарикони рушд баррасӣ намуданд.</p> <p>Вазорати молия, Кумитаи андоз</p>	

<p>маъмурикунонии андоз, бақайдгирии моликият, дастрасӣ ба қарз, расмиёти тижорати байналмилалӣ, таъмини иҷрои қарордод ва ҳалли масъалаи пардохтпазирӣ тадбирҳо андешад;</p> <p>- бо мақсади пешгирии таҳлилҳои такроршаванда таҳияи ҳисоботу таҳлилҳои соҳавӣ, пешниҳодоту тавсияҳоро, ки бо ҷалби коршиносони дохилию хориҷӣ амалӣ мегарданд, дар ҳамохангсозӣ бо мақомоту идораҳо, бахши хусусӣ ва шарикони рушд дар сатҳи баланди касбӣ ба роҳ монанд;</p> <p>- якҷо бо вазорату идораҳои дахлдор, марказҳои татбиқи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва шарикони рушд арзёбии самаранокии фаъолияти мушовирони байналмилалӣ ва маҳаллӣ дар доираи лоиҳаҳои сармоягузорӣ ва маблағҳои ба онҳо аз ҳисоби лоиҳаҳо сарфшударо гузаронида, натиҷаҳои онро бо ҳулосаву тавсияҳои мушаххас ба Ҳукумати</p>		<p>- аз 1 январи соли 2018 тартиби мустақими бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ тариқи сомонӣ Кумитаи андоз (речаи он-лайн) ба роҳ монда шуда, дар соли 2018 4409 нафар барои истифода аз чунин хизматрасонӣ муроҷиат намуданд, ки аз он 44 дархост рад (бо сабабҳои камбудӣ дар санадҳои манзуршуда) ва 4360 ҳолати он ба қайди давлатӣ гирифта шуд.</p> <p>- аз 1 майи соли 2018 ба андозсупорандагон имкон фароҳам оварда шуд, ки андози замин, андоз аз амволи ғайриманқул, андоз аз воситаҳои нақлиёт ва боҷи давлатиро бо истифода аз кортҳои бонкии Корти милли, Виза ва Мастеркард пардохт намоянд;</p> <p>- Бо қарорҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон №1511 ва №1512 аз 22.02.2018 тағйиру иловаҳо ба Кодекси андоз ва Кодекси гумрук қабул шудаанд, ки дар онҳо дар маҷмӯъ 30 имтиёзу сабукиҳо дигар ба соҳибкорон пешниҳод карда шуд.</p> <p>Бонки милли Моҳи августи соли 2017 ширкати S&P барои Тоҷикистон рейтинги кредитии соҳибхитӣ «В-/В бо дурнамои рушди устувор» муқаррар намуда, онро дар соли ҷорӣ низ дар ин сатҳ тасдиқ намуд. Ширкати Moody's бошад, соли 2017 рейтинги кредитии Тоҷикистонро дар сатҳи «В3 бо дурнамои рушди устувор, мусбӣ» сазовор дониста, онро барои соли 2018 дар сатҳи «В3 бо дурнамои рушди манфӣ» муқаррар намуд.</p> <p>Барқи Тоҷик. Дар фаъолияти ҶСҲК «Барқи Тоҷик» дар самти лоиҳаҳои «Кам намудани талафоти нерӯ» шумораи ширкатҳои байналмилалӣ, ки хизматрасониҳои машваратӣ менамоянд, аз ширкатҳои маҳаллӣ, ки чунин хизматрасониҳо пешниҳод менамоянд аз рӯи миқдор камтаранд, аммо аз ҳисоби маблағ хароҷот ба ширкатҳои машваратии байналмилалӣ ба маротиба аз хароҷот барои ширкатҳои маҳаллӣ зиёдтар аст.</p> <p>Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ш.Норак. Маркази татбиқи лоиҳаи «Идоракунии лоиҳаҳои инфрасохтори ш. Норак» қайд менамояд, ки дар доираи татбиқи лоиҳаҳои давлатии сармоягузори соҳаи барқ 3 ширкати машваратии байналмилалӣ машваратӣ ва 1 ширкати маҳаллӣ фаъолият карда истодаанд.</p> <p>Муассисаи давлатии сохтмони асосӣ ва мелиоративии Агентии</p>
--	--	---

	чумхурӣ пешниҳод намояд ва дар ин замина ҷиҳати зиёд намудани мушовирони маҳаллӣ тадбирҳои зарурӣ андешад.		беҳдошти замин ва обёрӣ қайд менамояд, ки дар доираи татбиқи лоиҳаи “Идоракунии захираҳои об дар ҳавзаи дарёи Панҷ” ду ширкати байналмилалӣ хориҷӣ ва як ширкати байналмилалӣ ватанӣ фаъолият мекунад.	
7	Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд бо дарназардошти таҳлил ва ба инобат гирифтани пешниҳодот ва фикру мулоҳизаҳои бахши хусусӣ ҷиҳати пайгирӣ ва ҳалли мунтазами мушкилоту монеаҳои рушди соҳибкорӣ дар вилоят тадбирҳои амалӣ андешад.		<p>Иҷро шуд.</p> <p>Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд (МИХД Суғд) Дар асоси мактуби МИХД Суғд №1661 аз 15.08.2018, қорҳои зерин иҷро шудаанд:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Дар назди МИХД Суғд гурӯҳи банақшагирии стратегӣ бо иштироки бахши хусусӣ ҷиҳати арзёбии вазъи соҳаҳои иқтисоди вилоят, мониторинги мустақил ва шаффофи татбиқи барномаҳои давлатӣ, таҳияи лоиҳаҳои афзалиятноки рушди вилоят таъсис дода шудааст ва фаъолият дорад; - Ҳанӯз аз моҳи феввали соли 2018 қорҳои фаҳмондадиҳӣ оид ба Фармони Президенти мамлакат дар бораи мораторий ба Ҳама гуна санҷишҳои фаъолияти соҳибкорӣ истеҳсолӣ, ба истиснои санҷишҳои нақшавии мақомоти андоз, Прокуратураи генералӣ, Палатаи ҳисоб, Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсия ва Бонки миллии шуруъ шудаанд. - семинарҳои омӯзишӣ оиди шарҳи санадҳои меъёрию ҳуқуқии соҳибкорӣ, имтиёзҳои андозиву гумрукӣ доимо гузаронида мешаванд; - нақшаи чорабиниҳои МИХД Суғд оид ба татбиқи марҳилаи сеюми Барномаи дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2012-2020 таҳия карда шуд; - Анҷумани 3-юми минтақавӣ бо иштироки соҳибкорони Россия, Қазоқистон, Ўзбекистон, Қирғизистон санаи 13-14 апрел гузаронида ва дар он 40 санди ҳамкорӣ ба имзо расонида шуд; - намоиш-фурӯши маҳсулоти МИХД Суғд дар шаҳри Самарқанд, бизнес-форум ва баимзорасонии 169 санад (20-22 апрел) дар он; - мулоқот ва Форуми муштаракаи соҳибкорӣ сармоягузори вилояти Суғд ва Арабистони Саудӣ баргузор карда шуд. 	
8	Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатӣ (МИХД) дар ВМКБ, вилоятҳои Хатлону Суғд, шаҳру ноҳияҳо ба фаъолияти шӯроҳои машваратии назди раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо тақвият бахшида, ба Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ		<p>Мавриди иҷро қарор дорад</p> <p>МИХД-и ВМКБ, вилояти Хатлон ва водии Рашт Тибқи мактуби МИХД Хатлон аз 27.09. 2018, №6/336 санаҳои 4 - 11 сентябри соли ҷорӣ ҷаласаҳои Шӯроҳои машваратии назди раиси вилояти Хатлон ва раисони 25 шаҳру ноҳияҳои вилоят оид ба беҳтар кардани фазои сармоягузорӣ баргузор гардида, дар натиҷа ба Кумита</p>	

	пешниҳоду хулосаҳои худро мунтазам манзур намоянд.		<p>пешниҳодоти зерин манзур шудааст:</p> <ul style="list-style-type: none"> - пешбинӣ намудани имтиёзҳои андозӣ ба соҳибкдороне, ки бахшида ба ҷашни 30- солагии Истиқлолияти давлатии кишвар биноӣ иншоотҳои таъиноти иҷтимоӣ ва коргоҳу корхонаҳо бунёд менамоянд; - баррасии масъалаҳои ғоизи қарзҳои бонкӣ ва додани қарзҳои дарозмуддат (5, 10 сола) ба соҳибкдорон; - баррасии масъалаи механизми пешниҳоди гарав ва соддатар кардани талабот ба гирифтани қарз то 5 -10 сол аз МД “Фонди дастгирии соҳибкорӣ”- и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон; - аз 12 ғоиз камтар кардани маблағҳои қарзии МД “Фонди дастгирии соҳибкорӣ”-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои сохтмони корхонаҳои истеҳсолӣ ва хариди таҷҳизотҳои он; - ҳавасмандгардонии аҳоли ҷиҳати истеҳсоли молҳои ниёзи мардум дар хона ва рушди ҳунарҳои мардумӣ аз 1 январи соли 2018 аз пардохти ҳамаи намудҳои андоз озод кардани фурӯши чунин молу мавод, инчунин пешбинӣ намудани имтиёзҳо ба соҳибкдороне, ки ба истеҳсол ва фурӯши чунин молу мавод бозору мағозаҳо машғул мебошанд; - муқаррар намудани тартиби ҳисоб ва пардохти кумақпулиҳои иҷтимоӣ ба аъзоёни хоҷагиҳои деҳқонии инфиродӣ ва соҳибкдороне, ки дар асоси шаҳодатнома, патент ғаъолият менамоянд; - дида баромадани тартиби ҳисоби нафақаҳои суғуртаи соҳибкдорони инфиродӣ ва аъзоёни хоҷагиҳои деҳқонӣ; - ҷаласаи панҷуми Шӯрои машваратӣ оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ ва соҳибкорӣ дар водии Рашт. 	
9	Вазорати маориф ва илм яқчо бо Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ ва Котиботи Шӯрои машваратӣ аз ҳисоби вазорату идораҳо, бахши хусусӣ дар ҳамкорӣ бо шарикони рушд гурӯҳи корӣ таъсис дода, оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар соҳаи маориф ва илм таҳлилҳои ҳамаҷониба гузаронанд ва натиҷаҳои онро бо тавсияҳои мушаххас ба ҷаласаҳои ояндаи Шӯро пешниҳод намоянд.		Бо фармоиши Вазири маориф ва илм №2183 аз 06.06.2018 Гурӯҳи кории байниидоравӣ таъсис дода шуд. То имрӯз гурӯҳи корӣ чор ҷаласа гузаронида, дар онҳо монеаҳои асосии ҷалби бахши хусусӣ ба соҳа баррасӣ карда шуданд. Аз ҷумла боғчаҳои бачагона, гимназия ва мактабҳои хусусӣ, қолчаҳои ғайридавлатӣ, низоми таълим дар макотиби олии кишвар ва дигар қанбаҳои рушди соҳаи маориф мавриди таҳлили ҳамаҷониба қарор гирифта, тақлифҳои мушаххас пешниҳод ва муҳокима гардид. Интизор меравад, ки Ҳисоботи гурӯҳи корӣ, бастаи тавсияҳо ва лоиҳаи санади дахлдор ба ҷаласаҳои ояндаи Шӯро манзур карда шаванд.	
10	Котиботи Шӯрои машваратӣ яқчо бо Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ аз ҳисоби вазорату идораҳо ва бахши		Иҷро шуд. Аз ҷониби Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ яқчо бо Котиботи Шӯрои машваратӣ ва ҷалби вазорату идораҳо,	

	<p>хусусӣ дар ҳамкорӣ бо шарикони рушд гурӯҳи корӣ таъсис дода, оид ба низоми андозбандию гумрукӣ ва самаранокии имтиёзҳои пешниҳодшаванда таҳлилҳои гузаронидашударо баррасию чамъбаст ва натиҷаҳои онро бо тавсияҳои мушаххас ба ҷаласаҳои ояндаи Шӯро пешниҳод намоянд.</p>		<p>бахши хусусӣ ва дар ҳамкорӣ бо шарикони рушд таҳлилҳои зарурӣ гузаронида шуда, ҳисоботи таҳлилӣ бо тавсияҳои мушаххас оид ба низоми андозбандию гумрукӣ ва самаранокии имтиёзҳои пешниҳодшаванда лоиҳаи Нақшаи чорабиниҳо ва тағйири иловаҳо ба Кодекси андоз ва Кодекси гумрук таҳия карда шудаанд, ки барои баррасӣ ба ҷаласаи 19-уми Шӯро манзур карда мешаванд.</p> <p>Кумитаи андоз Пешниҳоди худро ба “Ҳисоботи таҳлилии Гуруҳи кории байниидоравӣ оид ба тақмили низоми андозбандӣ ва самаранокии имтиёзҳои пешниҳодшаванда” манзур ва омодагии худро ҷиҳати ҳамкорӣ вобаста ба он дар доираи гуруҳи кории доимоамалкунандаи назди Вазорати молия изҳор намудааст.</p> <p>Хадамоти гумрук Дар соли 2018 воридоти молҳое, ки аз имтиёзҳои тарифию гумрукӣ қисман ё пурра бархурдоранд, ба маблағи 327,4 млн доллари ИМА (ё 20,1%) зиёд шуданд. Имтиёзҳои тарифию андозии тибқи қонунгузории ҷумҳурӣ пешниҳодшуда 64,7 фоизи ҳаҷми умумии воридоти мол дар низоми гумрукии “Иҷозат барои муомилоти озод”-ро ташкил намуда, танҳо 35,3 фоизи моли воридотӣ (1063,7 млн.долл.) мавриди андозбандӣ қарор гирифтааст. Арзиши гумрукии молҳои аз имтиёзҳои тарифию андозӣ бархурдор 1954,1 млн.доллари ИМА-ро ташкил намудааст, ки маблағи пардохтҳои гумрукии онҳо ба ҳисоби миёна ба 2643,7 млн.сомонӣ баробар мебошад. Воридоти молҳо аз ИДМ маблағи 1115,4 млн.доллари ИМА ва маблағи бочи гумрукии озодшудаи онҳо 678,1 млн. сомониноро ташкил додааст.</p>	
11	<p>Котиби масъули Шӯро бо мақсади тақвият бахшидан ва ба сатҳи сифатан нав бардоштани фаъолияти Шӯрои машваратӣ якҷо бо вазорати адлия Дастур ва Низомномаи Шӯрои машваратиро тақмил дода, бо тартиби муқарраргардида барои тасдиқ пешниҳод намояд.</p>		<p>Иҷро шуд. Аз ҷониби Котиботи Шӯрои машваратӣ бо мақсади тақвият бахшидан ва ба сатҳи сифатан нав бардоштани фаъолияти Шӯрои машваратӣ Дастур (Регламент) ва Низомномаи Шӯрои машваратӣ тақмил дода шуда, барои мувофиқаи ниҳой ба вазорату идораҳо пешниҳод мегардад.</p>	
12	<p>Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад: - дар раванди мақоми байналмилалӣ додан ба гузаргоҳи “Қарамиқ”-и миёни Тоҷикистону Қирғизистон кӯмаки амалии худро расонанд;</p>			

	<p>- чихати ба КВД “Роҳи оҳани Тоҷикистон” ва КВД “Тоҷикаэронавигатсия” пешниҳод намудани қарзи имтиёзнок ва грантҳо корхоро вусъат бахшанд;</p> <p>- дар амалисозии стратегияи шарикӣ бо Тоҷикистон ва нақшаи маблағгузорию лоиҳаҳои сармоягузорӣ мавқеи ҷуғрофии кишварро ба инобат гирифта, ҳангоми ҷалб намудани машваратчиён ва коршиносони дохилию хориҷӣ ба касбияти онҳо диққати бештар диҳанд;</p>		<p>Вазорати нақлиёт</p> <p>- Ҷихати ҷалби сармояи хориҷӣ барои азнавкунии парки вагонҳои КВД Роҳи оҳани Тоҷикистон бо намояндагии Бонки аврупоии таҷдид ва рушд дар Тоҷикистон, лоиҳаи Созишномаи пешакӣ ва индикативӣ оид ба харидории вагонҳои боркашро омода намудааст ва дар ин хусус гуфтушунидҳо идома доранд.</p>	
13	<p>ҶДММ Корпоратсияи “Моҳии тоҷик” ҷихати зиёд намудани навъҳои хушзоти моҳӣ дар обанборҳо ва ҳавзҳои кишвар (бахусус навъи форел) тадбирҳои зарурӣ андешад.</p>		<p>ҶДММ Корпоратсияи “Моҳии тоҷик” бо мақсади зиёд намудани навъҳои хушзоти моҳӣ, аз ҷумла гулмоҳӣ (форел) дар шаҳри Конибодом дар масоҳати 647га ва дар ноҳияи Шаҳритуз дар масоҳати 800 га замин комплекси замонавӣ бо таҷҳизоти инкубатсионӣ ва лабораторӣ мучҷаҳазро бо иқтисоди барориши 200 млн кирминамоҳӣ ва 20 млн. моҳичаи яксола сохта истодааст. Имсол ҶДММ Корпоратсияи “Моҳии тоҷик” истеҳсоли 30,0 млн кирминамоҳиро таъмин ва аз ҷумла 3,0 млн моҳичаҳои то як соларо ба ҳавзҳои кишвар сар дод, ки қаблан ин кирминамоҳӣ аз Федератсияи Россия ворид карда мешуданд.</p> <p>Ҷихати дастрас ва парвариши гулмоҳӣ бо кишварҳои Белгия, Латвия, Дания ва Олмон сафарҳои корӣ анҷом дода шуд ва бо ширкати “Aqua Search News” ҷихати таъмини 8 навъи кирминамоҳӣ шартнома баста шуд, ки баъди сохтани ҳавзҳо ва обанборҳо барои нигоҳдории чунин навъи моҳӣ дастрас карда мешаванд ва инчунин бо заводи “Осётра”-и Латвия шартнома оид ба ҳамкориҳои мутақобила баста шудааст.</p>	